
事 業 評 価 表

作成日：平成21年04月30日事業CD. 0404202 - 04000

事 業 名 介護相談員派遣事業

細事業名

関連法令・条例等 介護保険法・南丹市介護相談員派遣事業実施要綱

事業分類： (Ｂ) ソフト事業

事 業 運 営 方 法 直 営 一 部 委 託 全 部 委 託 補 助 等

委 託 先

民間 外郭団体 ＮＰＯ 教育機関 自治会・地縁団体

その他 （
）

（平成 年度迄）

所 管 部 署 名 等

福 祉 部

高 齢 福 祉 課

上嶋担当：145

京 都 府 南 丹 市

政策体系CD：

新規事業 時限事業

事業区分

（平成20年度実施事業）

【 事 業 の 概 要 】

①施策で目指す目標との関連付け

　　サービス提供の場を訪れ、利用者からのサービス利用に関する相談活動を行なう、介護相

　談員の養成・登録を行い施設に派遣により、事業所のサービスの質的向上を図る。

 

②事業を実施する必要性

　　介護相談員が介護保険施設に訪問しサービス利用者の相談・問題解決に向けた活動を行う

　ことで、利用者の疑問や不満、不安の解消を図るともに、施設の介護サービスの質の向上・

　適正化には必要不可欠である。

 

③未実施事項

　　な　し

 

④他にも効果が見込める施策があるか

　　な　し

【 前年度の評価を受けて改善した点等 】

　平成１９年度は介護相談員２名体制であったが、平成２０年度には１名養成し合わせて、３

名体制とした。よって、日吉地域の施設（２ヶ所）のみの活動であったが、平成２０年５月か

ら美山地域の施設（２ヶ所）に派遣することができた。

【 事  業  費  の  推  移 】

【 主 な 支 出 の 内 訳 】

介護相談員の活動　619千円（報償、傷害保険）

介護相談員の研修　166千円（研修費用、旅費）

1,129786776727千円

千円

千円

千円

千円

千円

人/年

千円

千円

0

0

0

0

727

0

0

0

0

776

0

0

0

0

786

0.13

889

1,675

0

0

676

0

453

－

－

－

決 算 額 ま た は 計 画 額

う ち 一 般 職 、 嘱 託 職、 臨時 職

給 与 お よ び 共 済 費 等

財

源

内

訳

使 用 料 ・ 手 数 料 等

国 ・ 府 支 出 金

地 方 債

一 般 財 源

職 員 等 従 事 人 員

人 件 費

事 業 費 総 額

【 近隣市町村の取り組み状況 】

　亀岡市・京丹波町で介護相談員派遣事業実施

【 所 属 長 総 括 評 価 】

①有効性・効果性を向上させるため、担当職員と議論を重ねた点

　介護保険施設の中に第三者である介護相談員を受け入れることは、開かれた施設としての指

標になるとことや、介護の質の向上に大きな効果が期待される。

②当該事業のアピール事項

　介護相談員はサービス利用者の日常の相談活動にとどまらず、利擁護、高齢者虐待防止にも

効果がある。

③反省点、今後の展開・方向性

　今後も相談員増員や派遣サービス提供主体の拡大を図り積極的に事業展開を行う。

単位 平18決算 平19決算 平20決算 平21予算 平22計画

－

－

－



平成２０年度実施事業

145 事 業 名

404202-

04000

細 事 業 名

所管課 担当

区

分

相

談

活

動

研

修

高齢福祉課

404202-04000

事　業　活　動　記　録

事業ＣＤ．

政策体系ＣＤ

活動内容

●介護相談員派遣事業

相談員３名を介護保険施設（４ヶ所）に派遣し、サービス利

用者の相談・問題解決に向けた活動を行い、毎月活動状

況報告書を提出。

〔派遣施設〕

 ・特別養護老人ホーム　はぎの里

 ・老人保健施設　はぎの里

 ・特別養護老人ホーム　美山やうらぎホーム

 ・認知症対応型グループホーム　美山こぶしの里

介護相談員派遣事業

活動結果

上嶋

●介護相談員養成研修

介護相談員を新たに１名養成するため、天満研修センター

での研修に参加。

７月２９日（火）、３０日

（水）

介護相談員現任研修終了

事業費　80,900千円

９５日活動

事業費　617,500円

年間

５月２６日（月）～５月２９

日（木）、６月３０日（月）

介護相談員養成研修終了

事業費　85,670千円

所管部局 福祉部

活動日または時期

●介護相談員現任研修

介護相談員２名の資質向上のため、天満研修センターで

の研修に参加。


