/ 111 = 11 00	(在度宝佐車架) 事	業	評	ſi	西	表	Ē				京		南 丹 ī
(平成20	年度実施事業)	/								1202 - 04000	作月	戈日 : 平成21	
事 業 名	介護相談員派遣事業	事業運営方法	✔直	営		一部季	季託	□ 全部委	託 □	補助等			署名等
細事業名		· 委 託 先	□ 民間		外郭图	団体	NPO	□教育様	幾関 🗌 🖹	目治会・地縁	団体	高 齢	祉 部 福 祉 課
古米区八	事業分類 : (B) ソフト事業 政策体系CD : 145		□その他	他()) 担当: 上嶋		
事業区分	□ 新規事業 □ 時限事業 (平成 年度迄)	関連法令・条例等	介護保険	法・南	 有丹市	介護相談	員派遣事	業実施要綱	司				
【事業の	の概要】			[事	業 費	の推	移】					
	指す目標との関連付け							単位	平18決算	平19決算	平20決算	平21予算	平22計画
	゛ス提供の場を訪れ、利用者からのサービス利用に関する ₹成・登録を行い施設に派遣により、事業所のサービスの		、介護相	決	算 額	または	ま計画額	額 千円	727	776	786	1, 129	
		7貝別内上を囚る。		う	ち一般	段職、嘱託 与および	氏職、臨時 《共済費	職 千円	0	0	0	0	
②事業を実施する必要性 介護相談員が介護保険施設に訪問しサービス利用者の相談・問題解決に向けた活動を行う *** ** ** ** ** ** **								等 千円	0	0	0	0	
ことで、	利用者の疑問や不満、不安の解消を図るともに、施設の			源	国	• 府	支出	金千円	0	0	0	676	
趙止化に	には必要不可欠である。			内	地	方	1	青 千円	0	0	0	0	
③未実施事なし				訳	-	般	財	原 千円	727	776	786	453	
75 L				職	員	等(従:	事人	員 人/年	_	_	0.13		
④他にも効 な し	果が見込める施策があるか			人		件		費千円	_	_	889		
/4 C				事	業	費	総	額 千円	_	_	1,675		
				[主な	支 出	の内割	訳】					
								円(報償、 円(研修費					

【 前年度の評価を受けて改善した点等 】

平成19年度は介護相談員2名体制であったが、平成20年度には1名養成し合わせて、3名体制とした。よって、日吉地域の施設(2ヶ所)のみの活動であったが、平成20年5月から美山地域の施設(2ヶ所)に派遣することができた。

【所属長総括評価】

【 近隣市町村の取り組み状況 】

亀岡市・京丹波町で介護相談員派遣事業実施

①有効性・効果性を向上させるため、担当職員と議論を重ねた点

介護保険施設の中に第三者である介護相談員を受け入れることは、開かれた施設としての指標になるとことや、介護の質の向上に大きな効果が期待される。

②当該事業のアピール事項

介護相談員はサービス利用者の日常の相談活動にとどまらず、利擁護、高齢者虐待防止にも 効果がある。

③反省点、今後の展開・方向性 今後も相談員増員や派遣サービス提供主体の拡大を図り積極的に事業展開を行う。

事業活動記録

平成20年度実施事業

政策体系CD	145	事	業	ŧ :	名	介護相談員派遣事業						
事業CD.	404202- 04000	細	事	業:	名							
所管部局	福祉部		所管課	高齢福祉課	担当	上嶋						

404202-04000

区分	活動内容	活動日または時期	活動結果
相談活動	●介護相談員派遣事業 相談員3名を介護保険施設(4ヶ所)に派遣し、サービス利 用者の相談・問題解決に向けた活動を行い、毎月活動状 況報告書を提出。 〔派遣施設〕 ・特別養護老人ホーム はぎの里 ・老人保健施設 はぎの里 ・特別養護老人ホーム 美山やうらぎホーム ・認知症対応型グループホーム 美山こぶしの里	年間	95日活動 事業費 617,500円
研	●介護相談員養成研修 介護相談員を新たに1名養成するため、天満研修センター での研修に参加。		介護相談員養成研修終了 事業費 85,670千円
11 多	●介護相談員現任研修 介護相談員2名の資質向上のため、天満研修センターで の研修に参加。	7月29日(火)、30日 (水)	介護相談員現任研修終了 事業費 80,900千円